

CRC RJ: 116003/O-8

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo Circulante			Passivo Circulante		
Caixa e Equivalentes de Caixa	454.116.450,04	403.391.864,99	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	11.672.554,01	10.135.357,42
Caixa			Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	38.107.473,14	38.107.473,14
Bancos Conta Movimento	73.399.218,38	46.536.587,91	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	137.258.424,84	125.705.622,38
Aplicações Financeiras	380.717.231,66	356.855.277,08	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	1.494.643,54	1.488.524,03
Fundos de Investimentos			Obrigações de Repartição a Outros Entes		
Créditos a Curto Prazo	6.816.293,58	15.754.933,62	Provisões a Curto Prazo		
Rede Arrecadadora	6.815.198,84	2.645.476,62	Demais Obrigações a Curto Prazo	126.360.549,06	111.815.449,08
Clientes					
Créditos Tributários a Receber	1.094,74	1.094,74			
Dívida Ativa Tributária		175.088,29			
Dívida Ativa não Tributária		486.814,76			
Créditos de Transferências a Receber					
Empréstimos e Financiamentos Concedidos		12.446.459,21			
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo			Total do Passivo Circulante	314.893.644,59	287.252.426,05
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	701.300.694,09	334.486.605,87	Passivo Não Circulante		
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	735.907.552,41	800.767.557,19			
Estoques	130.307.004,21	121.021.345,69	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo	639.585.891,77	719.400.584,80
VPD Pagas Antecipadamente			Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	68.314.725,67	71.528.446,01
Total do Ativo Circulante	2.028.447.994,33	1.675.422.307,36	Fornecedores a Longo Prazo	107.682.418,26	146.014.633,52
Ativo Não Circulante			Obrigações Fiscais a Longo Prazo		
Ativo Realizável a Longo Prazo	1.958.035.336,38	1.268.275.510,89	Provisões a Longo Prazo	6.276.632.768,96	6.276.632.768,96
Créditos a Longo Prazo	1.674.083.934,30	169.905.309,49	Demais Obrigações a Longo Prazo	1.050.550.887,73	1.078.384.611,49
Clientes			Resultado Deferido		
Créditos Tributários a Receber	58.318.895,09	58.318.895,09			
Dívida Ativa Tributária	1.355.537.959,35				
Dívida Ativa não Tributária	256.359.972,57		Total do Passivo Não Circulante	8.142.766.692,39	8.291.961.044,78
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	37.436.811,60	145.156.118,71	TOTAL DO PASSIVO	8.457.660.336,98	8.579.213.470,83
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	(33.569.704,31)	(33.569.704,31)	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	154.533.867,56	1.064.962.098,98	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo	129.417.534,52	33.408.102,42	Patrimônio Social e Capital Social	285.049.307,74	286.967.491,76
Estoques			Adiantamento para Futuro Aumento de Capital		
VPD Pagas Antecipadamente			Reservas		
Investimentos	453.486.843,52	331.411.193,12	Reservas de Capital		
Participações Permanentes	131.121.522,99	9.045.872,59	Reservas de Lucros		
Participações Avaliadas pelo Método de	131.121.522,99	8.866.711,18	Demais Reservas		
Equivalência Patrimonial			Ajustes de Avaliação Patrimonial		
Participações Avaliadas pelo Método de Custo		179.161,41	Resultados Acumulados	(3.337.891.262,77)	(4.718.245.998,08)
Propriedades para Investimento			Superavits ou Déficits do Exercício	1.391.440.233,20	(8.883.247.154,09)
Demais Investimentos Permanentes	322.365.320,53	322.365.320,53	Superavits ou Déficits de Exercícios Anteriores	(4.720.715.622,72)	4.162.284.466,58
Imobilizado	964.848.207,72	872.825.953,14	Ajustes de exercícios anteriores	(8.615.873,25)	2.716.689,43
Bens Móveis	399.056.820,82	379.051.643,42	(-) Ações/Cotas em Tesouraria		
Bens Imóveis	590.744.783,77	511.844.579,35			
(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas	(24.953.396,87)	(18.070.269,63)			
Intangível					
Softwares					
Marcas, Direitos e Patentes Industriais					
Direito de Uso de Imóveis					
Total do Ativo Não Circulante	3.376.370.387,62	2.472.512.657,15	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(3.052.841.955,03)	(4.431.278.506,32)
TOTAL DO ATIVO	5.404.818.381,95	4.147.934.964,51	TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	5.404.818.381,95	4.147.934.964,51

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

BALANÇO PATRIMONIAL

CONSOLIDADO

EXERCÍCIO: 2025

PERÍODO (MÊS): DEZEMBRO..

DATA EMISSÃO: 07/07/2026

PÁGINA: 2

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES LEI 4.320/1964		
ATIVO (I)	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo Financeiro	1.498.866.266,92	1.500.401.590,34
Ativo Permanente	3.905.952.115,03	2.647.533.374,17
TOTAL DO ATIVO	5.404.818.381,95	4.147.934.964,51

PASSIVO (II)	Exercício Atual	Exercício Anterior
Passivo Financeiro	229.836.135,50	202.199.054,77
Passivo Permanente	8.227.824.201,48	8.377.014.416,06
TOTAL DO PASSIVO	8.457.660.336,98	8.579.213.470,83

SALDO PATRIMONIAL (III) = (I - II)	(3.052.841.955,03)	(4.431.278.506,32)
------------------------------------	--------------------	--------------------

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO LEI 4.320/1964		
ATOS POTENCIAIS ATIVOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Garantias e Contra garantias recebidas	3.179.992,02	3.069.047,64
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres	109.227.489,93	109.227.489,93
Direitos Contratuais	31.474.721,15	31.474.721,15
Outros Atos Potenciais Ativos		
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	143.882.203,10	143.771.258,72

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Garantias e Contra garantias concedidas		
Obrigações Conveniados e outros instrumentos congêneres	49.581.698,49	49.581.698,49
Obrigações Contratuais	1.198.155.958,08	1.192.133.958,08
Outros Atos Potenciais Passivos		
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	1.247.737.656,57	1.241.715.656,57

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO LEI 4.320/1964		
FONTES DE RECURSOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
-	0,00	0,00
500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS	246.005.852,46	174.199.301,75
501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS	29.317.935,95	25.515.932,28
540 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	27.626.765,99	15.156.355,45
541 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPL. DA VAAF	-209.938,53	1.045.476,18
542 - TRANSFERENCIA DO FUNDEB - COMPLEM VAAT	0,00	48.550,11
543 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEM VAAR	8.488.972,80	0,00
546 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - ETI	8.569.133,29	0,00
550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	13.439.180,50	33.387.128,95
551 - FNDE REF. AO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA	619.586,49	585.024,35
552 - FNDE REFERENTES AO PROGRAMA PNAE	813.583,34	3.006.842,67
553 - FNDE REFERENTES AO PROGRAMA PNATE	5.271.992,98	3.350.832,36
569 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE	1.281.176,80	10.109.116,45
573 - ROYALTIES VINCUL EDUCAÇÃO - LEI 12.858/13	7.170.373,07	9.938.144,44
599 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO	0,00	822.057,00
600 - TRANSF. SUS / FMS - CUSTEIO	30.110.470,81	10.017.722,72
601 - BLOCO DE ESTRUT REDE DE SERVIÇOS SAUDE - SUS	37.855.508,12	24.867.090,33
604 - SUS AGENTES COMUNITARIOS E AGENTES ENDEMIA	-320.806,22	0,00
605 - SUS PISOS ENFERMAGEM	8.238.723,13	0,00
621 - TRANSF SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL	13.391.722,54	1.111.177,29

631 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL CONVÊNIOS	811.937,29	1.122.527,18
635 - ROYALTIES VINCULADOS À SAÚDE - LEI 12.858/13	1.967.023,40	1.635.405,14
660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS	7.690.750,42	4.497.515,41
661 - TRANSF FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	985.688,83	2.473.907,32
700 - OUTRAS TRANSF DE CONVÊNIOS UNIAO	2.399.666,91	5.468.767,24
705 - ESTADO COMPENSAÇÃO P/EXPLORAÇÃO R. NATURAIS	5.320.684,31	5.945.803,86
706 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO	20.735.195,93	-118.213,54
708 - UNIÃO REF. À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECUR	2.319.807,12	3.366.153,73
710 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS	50.168,64	0,00
715 - TRANSF. LC N. 195/2022 AUDIO VISUAL	0,00	0,00
716 - TRANSF. SETOR CULTURAL LC Nº 195/2022 – ART 8	0,00	0,00
719 - TRANSF. LEI 14.399/22 - ALDIR BLANC	4.610.671,49	0,00
720 - TRANSF. DA UNIÃO REF. EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO	25.619.133,87	17.965.076,69
721 - TRANSF. UNIÃO CESSÃO PETROLEO - 13.885/19	43.180,83	481.927,30
751 - COSIP - REC. DA CONTR. P/ CUSTEIO ILUMINAÇÃO	-598.827,58	13.119.079,68
755 - RECURSOS ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - DIRETAS	802.722,16	1.428.466,21
756 - RECURSOS ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - INDIRETAS	-433.450,00	0,00
757 - RECURSOS DE DEPÓSITOS JUDICIAIS – LIDES DAS Q	4.313.367,66	4.313.367,66
800 - RECURSOS VINC. RPPS FUNDO EM CAPIT. PREVIDENC	766.842.787,50	831.874.964,73
802 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE ADM.	-91.092,14	0,00
861 - RECURSOS EXTRAORÇ. VINC. DEPÓSITOS JUDICIAIS	-7.290.581,88	4.927.379,74
862 - RECURSOS DE DEPÓSITOS DE TERCEIROS	-171.067.210,07	0,00
869 - OUTROS RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	0,00	6.115.213,19
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS	1.102.701.858,21	1.217.778.093,87

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

BALANÇO PATRIMONIAL

CONSOLIDADO

EXERCÍCIO: 2025

PERÍODO (MÊS): DEZEMBRO..

DATA EMISSÃO: 07/07/2026

PÁGINA: 4

ATIVO FINANCEIRO		
TÍTULOS	VALOR	
	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Caixa e Equivalentes de Caixa	454.116.450,04	403.391.864,99
Créditos e Valores	278.957.661,53	265.418.814,08
Tributos a Recuperar/Compensar	88.997,93	88.997,93
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	256.366.726,91	239.102.097,61
Outros Créditos a Receber e Valores	22.501.936,69	26.227.718,54
Investimentos e Aplicações Temporárias	765.792.155,35	831.590.911,27
VPD Pagas Antecipadamente		
TOTAL	1.498.866.266,92	1.500.401.590,34

PASSIVO FINANCEIRO		
TÍTULOS	VALOR	
	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Restos a Pagar Processados/ Não Processados em Liquidação e Não Processados a Pagar	103.935.148,30	92.304.529,41
Pessoal a Pagar	127.157,48	297.247,20
Benefícios Previdenciários	93.980,61	2.837.154,12
Benefícios Assistenciais		
Encargos Sociais	4.669.926,70	219.466,89
Empréstimos e Financiamentos	734.893,29	734.893,29
Fornecedores/Contas a Pagar	64.298.354,10	52.745.551,64
Demais Obrigações	16.428,94	1.475.809,09
Pecatórios	33.994.407,18	33.994.407,18
Pessoal		
Benefícios Previdenciários		
Benefícios Assistenciais		
Fornecedores/Contas a Pagar	33.994.407,18	33.994.407,18
Restos a Pagar Não Processados	42.413.509,28	73.636.478,23
Obrigações Fiscais	1.981,71	
Valores Restituíveis	125.893.406,96	109.888.926,83
Juros e Encargos a Pagar de Empréstimo e Financiamentos	5.598,53	5.598,53
TOTAL	272.249.644,78	275.835.533,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

BALANÇO PATRIMONIAL

CONSOLIDADO

EXERCÍCIO: 2025

PERÍODO (MÊS): DEZEMBRO..

DATA EMISSÃO: 07/07/2026

PÁGINA: 5

ATIVO PERMANENTE		
TÍTULOS	VALOR	
	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Créditos e Valores	2.002.016.914,10	1.117.294.257,69
Créditos Tributários a Receber	58.319.989,83	58.319.989,83
Clientes		
Dívida Ativa Tributária	1.355.537.959,35	522.797.126,03
Dívida Ativa não Tributária	256.359.972,57	349.663.008,44
Créditos Previdenciários a Receber	6.815.198,84	2.645.476,62
Demais Créditos e Valores	614.313.711,72	419.834.237,27
(-) Ajustes de Perdas de Créditos e Valores	(289.329.918,21)	(235.965.580,50)
Investimentos e Aplicações Temporárias	225.875.610,96	171.572.522,11
Estoques	130.307.004,21	121.021.345,69
Ativo não Circulante Mantido para Venda		
VPD Pagas Antecipadamente		
Investimentos	582.904.378,04	364.819.295,54
Imobilizado	964.848.207,72	872.825.953,14
Bens Móveis	375.991.965,64	362.869.915,48
Bens Imóveis	588.856.242,08	509.956.037,66
Intangível		
Diferido		
TOTAL	3.905.952.115,03	2.647.533.374,17

PASSIVO PERMANENTE		
TÍTULOS	VALOR	
	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar	646.241.451,64	726.056.144,66
Pessoal a Pagar	446.703,79	446.703,78
Benefícios Previdenciários	2.003.975,48	2.003.975,48
Benefícios Assistenciais	-	-
Encargos Sociais	643.790.772,37	723.605.465,40
Empréstimos e Financiamentos	105.681.706,99	108.895.427,33
Fornecedores/Contas a Pagar	107.683.832,75	146.016.048,01
Precatórios	39.090.178,42	39.090.178,42
Pessoal	125.929,35	125.929,35
Benefícios Previdenciários		
Benefícios Assistenciais	-	-
Fornecedores/Contas a Pagar	38.964.249,07	38.964.249,07
Obrigações Fiscais	1.492.661,83	1.488.524,03
Provisões	6.276.632.768,96	6.276.632.768,96
Demais Obrigações	1.051.001.600,89	1.078.835.324,65
Resultado Diferido		
TOTAL	8.227.824.201,48	8.377.014.416,06

Nota Explicativa:

A partir de 2025 não demonstraremos mais no “B) QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES”, linha “PASSIVO FINANCEIRO” os valores de RPNP, que pertencia a essa demonstração até 2024.